Din unele județe cred că adunase tot ce
exista. Inscripțiile, însă, nu urmau să fie publicate în reproducere cu caractere tipografice

26 Despre colecţiile lui Beldiceanu, cuprinzând „antichităţile” de la Cucuteni și de la Rădășeni,

manuscrise și documente, scria la 30 noiembrie/ 12 decembrie 1888 Moses Schwarzfeld lui Moses Gaster:
Beldiceanu dorea să vândă obiectele descoperite la Cucuteni în vederea unui stagiu de trei ani în străinătate –
Moses Gaster, Memorii (fragmente). Corespondenţă, ediţie îngrijită și adnotată de Victor Eskenasy, Editura
Hasefer, București, 1998, p. 325, nr.